18 accommodanda et mediocritate moderanda est.

61 In illo autem altero genere largiendi, quod a liberalitate proficitur, non uno modo in disparibus causis affecti esse debemus. Alia causa est eius, qui calamitate premitur, et eius, qui res meliores 62 quaerit nullis suis rebus adversis. Propensior benignitas esse debet in calamitosos, nisi forte erunt digni calamitate. In iis tamen, qui se adiuvari volent, non ne adfligantur, sed ut altiore gradum ascendant, restricti omnino esse nullo modo debemus, sed in diligendis idoneis iudicium et diligentiam adhibere. Nam praecclare Ennius:

*Bene facta male locata male facta arbitror.*

63 Quod autem tributum est bono viro et grato, in eo cum ex ipso fructus est tum etiam ex ceteris. Temeritate enim remota gratisima est liberalitas, eoque eam studiosius plerique laudant, quod summi cuiusque bonitas commune, perfugium est omnium. Danda igitur opera est ut iis beneficiis quam plurimos adficiamus, quorum memoria liberis posterisque prodatur, ut iis ingratit esse non licet. Omnes enim immemorem beneficij oderunt eamque iniuriam in deterrenda liberalitate sibi etiam fieri eum-

60. *praesens*, persönlich: I, 4, 11.  
*gratiora*, dankenswerther; §. 48.  
*theatra, porticus*. Mit dem zu §.

57 erwähnten Theater des Pompejus waren zwei Tempel der Venus und Victoria und Säulengänge verbunden.

*Phalereus Demetrius*: I, 1, 3.  
*tantam pecuniam*: die Propyläen allein sollen 2012 Talente gekostet haben, doch scheint dies übertrieben.  
*tum ipsum*, wenn sie nämlich von den Umständen erfordert sind, über

*tum ipsum* s. Zumpt §. 270.

18. 61. *In altero genere*: z. c. 16. z. Anf.

*alia causa est eius et: et nach aliis* findet sich nicht selten bei Cic. statt des gewöhnlicheren *atque*; de or. III, 18, 66 *alia enim et bona et mala ridentur Stoicis et ceteris civibus*.

62. *idoneis*: §. 54.

63. *eam iniuriam* bezieht sich auf *immemorem beneficij*, als ob an dessen Stelle ein Abstractum stände, die Undankbarkeit<sup>4</sup>, orat. 20, 65

que, qui faciat, communem hostem tenuiorum putant. Atque haec benignitas etiam rei publicae est utilis, redimi e servitute captos, locupletari tenuiores: quod quidem vulgo solitum fieri ab ordine nostro in oratione Crassi scriptum copiose videmus. Hanc ergo consuetudinem benignitatis largitioni munerum [longe] antepono. Haec est gravium hominum atque magnorum, illa quasi assessorum populi multitudinis levitatem voluptate quasi titillantium. Conveniet autem cum in dando munificum esse 64 tum in exigendo non acerbum in omni re contrahenda, vendendo emendo, conducendo locando, vicinitatibus et confiniis aequum, facilem, multa multis de suo iure cedentem, a litibus vero quantum liceat et nescio an paullo plus etiam quam liceat abhorrentem. Est enim non modo liberale paullum non numquam de suo iure decidere, sed interdum etiam fructuosum. Habenda autem ratio est rei familiaris, quam quidem dilabi sinere flagitosum est, sed ita, ut illiberalitatis avaritiaeque absit suspicio. Posse enim liberalitate uti non spoliantem se patrimonio nimirum est pecuniae fructus maximus. Recte etiam a Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enim, ut mihi quidem videtur, valde decorum patere domus hominum illustrium hospitibus illustribus, idque etiam rei publicae est ornamento,

*etiamsi quorundam grandis — vox  
est poētarum, tamen in ea (in poësi)  
cum licentiam statuo maiorem esse  
quam in nobis — tum vocibus ma-  
gis quam rebus inserviunt.*

*in deterrenda libertate, insofern  
dadurch die Freigebigkeit abge-  
schreckt wird. in giebt nicht den  
Grund an, sondern die Art und  
Weise, wie und die Umstände, un-  
ter denen etwas geschieht; I, 9, 20.  
III, 5, 26. Caes. b. Gall. V, 19 relin-  
quebatur ut in agris vastandis incen-  
diisque faciendis hostibus noceretur.*

*locupletari bedeutet stets reich-  
lich ausstatten und wird darum häuf-  
fig mit *ornare* verbunden.*

*ab ordine nostro, dem Senatoren-  
stande.*

*in oratione Crassi: Crassus I, 30,  
108. Gemeint ist sicherlich die Re-  
de für das Gesetz des Servilius Cae-  
pionis v. J. 648 (106), dass die Gerich-  
te wieder dem Senat gegeben wer-  
den sollten. Brut. 44 illa in le-*

*gem Cæpionis (d. i. über das Gesetz)  
oratio, in qua et auctoritas ornatur  
senatus, quo pro ordine illa dicun-  
tur, et invidia incitatur cet. pro  
Cluent. 51, 140 in suasione legis  
Servilie summis ornat senatum  
laudibus, multa in equites Romanos  
asperius dicta.*

*quasi assessorum: quasi dient  
den Ausdruck *assessor* zu mildern,  
der immer den Begriff einer trügeri-  
schen Schmeichelei hat, während doch  
die Spende von Allen, die nach Staats-  
ämtern strebten, gegeben wurde.*

64. *contrahenda*: §. 40. Der all-  
gemeine Begriff wird durch 3 Paare  
von Gliedern erläutert. *et* kann vor  
*confiniis* stehen, weil es nicht dies  
mit allen vorhergehenden, sondern  
das letzte Paar der Glieder unter  
einander verbindet.

*vicinitatibus et confiniis, in Nach-  
barschafts- und Grenzverhältnissen.*

*quantum liceat näml. in Betreff  
des eignen Vortheils.*

homines externos hoc liberalitatis genere in urbe nostra non egere. Est autem etiam vehementer utile iis, qui honeste posse multum volunt, per hospites apud externos populos valere opibus et gratia. Theophrastus quidem scribit ‘Cimonem [Athenis] etiam in suos curiales Laciadas hospitalem fuisse: ita enim instituisse et vilicis imperavisse, ut omnia paeberentur quicumque Laciades in villam suam devertisset.’

**19** Quae autem opera, non largitione beneficia dantur, haec tum  
65 in universam rem publicam tum in singulos cives conferuntur. Nam in iure cavere, consilio iuvare atque hoc scientiae genere prodesse quam plurimis vehementer et ad opes augendas pertinet et ad gratiam. Itaque cum multa praeclera maiorum tum quod optime constituti iuris civilis summo semper in honore fuit cognitio atque interpretatio: quam quidem ante hanc confusione temporum in possessione sua principes retinuerunt, nunc, ut honores, ut omnes dignitatis gradus, sic huius scientiae splendor deletus est, idque eo indignius, quod eo tempore hoc contigit, cum is esset, qui omnes superiores, quibus honore par es-